
 
 

 

Comune di Cadegliano-Viconago 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

Seduta del 30/11/2021 N. registro 60  
 
 
OGGETTO: NOMINA NUCLEO MONOCRATICO DI 
VALUTAZIONE.           
 
 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di novembre alle ore sedici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ALMIERI ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. BIANCHINI BRUNO - Vice Sindaco  Sì 

3. GIORGETTI ALESSIA AZZURRA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Ottavio dott. Verde IN 

VIDEOCONFERENZA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ALMIERI ALBERTO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Delibera di GC n°60 del 30/11/2021 
NOMINA NUCLEO MONOCRATICO DI VALUTAZIONE. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamato il D.lgs n. 150/2009 che ha profondamente innovato le modalità, i tempi e gli 
oggetti del sistema di "valutazione" nelle pubbliche amministrazioni, introducendo nuove 
forme di valutazione, quali la valutazione della performance organizzativa - e riformando i 
soggetti/attori del processo di valutazione. Secondo il nuovo assetto disegnato 
dall'intervento riformatore, un ruolo centrale nel processo di misurazione e valutazione 
delle performance è svolto, secondo quanto previsto dall'art.7, c. 2 lett. a) del citato 
decreto, dagli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, cui compete la 
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice. 

Premesso che: 

- occorre procedere alla costituzione del Nucleo di Valutazione e della struttura 
operativa del controllo di gestione previsti dal T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- tenuto conto della consistenza dell’Ente, delle ridotte disponibilità finanziarie e 
dell’impossibilità di adottare modelli organizzativi eccessivamente innovativi rispetto 
agli standard minimi fissati dal legislatore causa carenza cronica di unità di servizio, 
si ritiene di fissare, come in precedenza, in numero di due i componenti del nucleo 
di cui uno solo esterno; 

- l’Anac con deliberazione 1208 del 22 novembre 2017 ha precisato che il Segretario 
comunale non può essere contemporaneamente Responsabile 
dell’Anticorruzione/Trasparenza e Valutatore e pertanto occorre provvedere alla 
nomina di un esperto esterno 

Dato atto che: 

- Rientra tra le nomine fiduciarie dell’amministrazione la nomina del nucleo di 
valutazione interno; 

Ritenuto, di confermare al dott. Alfredo Garavaglia, ex funzionario regionale AR, l’esperto 
esterno l’incarico di prestazione occasionale per le valutazioni della performance;  

Ritenuto altresì di affidare l’incarico occasionale, fino al termine del mandato 
amministrativo, determinando l’importo di € 450,00 annui (al lordo della ritenuta d’acconto del 
20%) il compenso dovuto al membro esterno dott. Garavaglia, oltre al rimborso forfettario 
omnicomprensivo delle spese di accesso di € 350,00; 

 

Dato atto che il suddetto importo è contenuto nei limiti di cui all’art.6, comma 3, della legge 
122/2010; 

Acquisiti ex art.49 T.U. D.Lgs.18.8.2000, n.267 s.m.: 
-  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 

Segretario Comunale; 

- Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dal 
responsabile dell’Area economico finanziaria; 



Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 
 
1. Di costituire, a decorrere dal 01/01/2022 e sino alla scadenza del mandato 

amministrativo, il nucleo di valutazione e la struttura operativa di controllo di gestione 
come segue: 

• dott. Garavaglia Alfredo, esperto nel settore. 

2. Di demandare all’ufficio segreteria il successivo atto di impegno di spesa per: 

• la somma di € 450,00 annui al lordo della ritenuta d’acconto del 20% e di € 350,00 
quale rimborso spese omnicomprensivo; 

Successivamente, la Giunta Comunale, mediante apposita unanime votazione, delibera di 
rendere il presente atto immediatamente esecutivo ex art.134, comma 4, T.U. D. Lgs. 
18.8.2000, n.267 s.m.i. 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
Sindaco 

Firmato digitalmente 
F.to ALMIERI ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to: Ottavio dott. Verde 
 

 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Ottavio dott. Verde 
 


